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Abstrakt

Táto diplomová práce se věnuje pilotnímu zavedení agilního přístupu ke řízení projektu ve společnosti

ComAp a.s. Teoretická část práce rozebírá rozdíl mezi tradičními přístupy ke řízení, zejména PMI, a agil-

ními přístupy. Porovnala jsem je ze mnoha různých hledisek od čerpání zdrojů po sestavení a práci s tý-

mem. Zároveň jsem v teoretické části rozebírala řízení změn, které je v tomto kontextu nezbytné. Prak-

tická část popisuje, jak jsem zaváděla agilní přístup v rámci projektu vývoje webové aplikace Web Super-

visor. Analyzovala jsem existující informace, získání rozhovory a pozorováním, a na základě analýzy jsme

navrhla optimalizaci. Následně popisuju proces zavedení změn a finální hodnocení celého svého pro-

jektu diplomové práce. Hodnocení staví na objektivních faktech, subjektivním dojmu členů týmu, který

jsem zjistila pomoci dotazníku, a mém subjektivním dojmu.
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Projektové řízení, agilní řízení, přechod z PMI na Agile, Scrum, Kanban, řízení změn, porovnání Agile a

Waterfall

Abstract

This diploma thesis deals with pilot implementation of agile project management approach at ComAp.

The theoretical part analyzes the difference between traditional project management approaches, es-

pecially PMI, and agile approaches. I compared them from many different points of view starting with

resource management to building a team and cooperating with it. At the same time, in the theoretical

part, I was discussing the essentially necessary change management. The practical part describes how I

introduced the agile approach within the Web Supervision web development project. I analyzed existing

information, which I gathered in interviews and observations, and based on the analysis I suggested

optimization. Then I described the process of introducing changes and the final evaluation of the entire

project of my diploma thesis. The evaluation builds on objective facts, the subjective impression of the

team members received through a questionnaire, and my subjective impression.
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management, Agile and waterfall comparison
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje praktické aplikaci agilního přístupu k projektovému řízení. Pro pi-

lotní verzi zavedení takového přístupu byl zvolen projekt Web Supervisor technologické a inovační

české společnosti ComAp a.s. Cílem práce je zavést agilní metodu řízení projektu pro zefektivnění

práce týmu. Zefektivnění v tomto případě znamená dosazení větší transparentnosti toku práce a

pravidelného uvolnění software – jednou za dva měsíce.

Teoretická část diplomové práce se věnuje rozboru standardů vedení projektu dle Project Ma-

nagement Institute (PMI) a porovnání takového přístupu s agilními metodami vedení projektů. Pří-

stupy jsou porovnány z několika úhlů pohledu: vize způsobu vedení projektů, projektový trojimpe-

rativ, týmy a projektové role, plánování, komunikace, čerpání zdrojů a řízení rizik. Podrobný rozbor

specifik jednotlivých agilních metod následuje jejich porovnání. Z agilních metod se práce zabývá

hlavně Scrumem a Kanbanem. Poslední kapitola teoretické části je věnována klasickému řízení

změn dle Kottera, jelikož ke změnám dochází v rámci plnění praktické části diplomové práce.

Praktická část je věnována aplikaci teoretických poznatků, tedy pilotnímu zavedení agilní metody

projektového řízení ve společnosti ComAp. V této části je popsán celkový proces od seznámení stu-

dentky s projektem a projektovým týmem, přes vypracování a implementaci plánu změn. Plán změn

zakládá na poznatcích, které jsem získala pozorováním týmu a tako při rozhovorech s jednotlivými

členy týmu. Následně, jsem použila matici SWOT pro získání komplexního náhledu na projekt. Celý

proces pozorování a plánovali začal v březnu 2018.

Praktická část popisuje zavedený nultý sprint, během kterého jsme se s týmem věnovali změnám.

Nultý sprint celkově trval měsíc. Tým zavedl změny velmi intensivně a rychlé, což má určité dopady

na produktivitu.

Závěrečnou části je hodnocení dopadu změn: bylo-li dosazeno postavených cílů. Hodnocení změn

bylo založen no na popisu stavu po změně, objektivních faktech o změně. Následně jsem vypraco-

vala kvalitativní dotazník pro členy týmu. Tak jsem získala informace o tom, jak byli změny vnímány.

Samozřejmě jsem v práci popsala i svůj subjektivní dojem a závěrečná doporučení.

O své motivaci pro zpracování této práce mohu říci následující: společnost ComAp a.s. jsem poznala

ještě při magisterském studiu ve druhém ročníku, jelikož její zakladatel, Libor Mertl, vykládal na

MÚVSu strategické řízení. Měla jsme dojem, že taková společnost je velmi inovativní a uvítá nápady

na zlepšení. Osobně mě již dlouhou dobu zajímaly agilní přístupy ke řízení projektu. Napadlo mě, že

bych mohla správcováním takhle praktické diplomové práce prospět nejen sobě, ale i ComApu.

Předpokládala jsme správně.
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1 Metody projektového řízení

Pochopení toho, co je projektové řízení a jaké jsou jeho nezbytné součásti záleží na konkrétním

přístupu k této činnosti. Obecně lze všechny přístupy rozdělit do dvou skupin: tradiční a agilní. Mezi

standardní (tradiční) přístupy k projektovému managementu (PM) patří standardy PMI, IPMA,

PRINCE2, vodopádový přístup atd. Podle mého názoru se většina tradičních přístupu podobá vodo-

pádovému, jelikož mají lineární charakter a předpokládají plánování a čerpání zdrojů lineárně v

různých stadiích projektu. Moderní metody (agilní) jsou založeny na principu postupného dodání

hodnoty zákazníkovi a cyklickém charakteru vedení projektu. Mezi ně zařazujeme přístupy Scrum,

Kanban, Extreme Programming, Lean atd. Jelikož společnost ComAp aktuálně řídí projekty podle

standardů PMI, tato diplomová práce se bude podrobněji zabývat porovnáním standardů PMI s agil-

ními přístupy PM.

1.1 Vymezení pojmů projekt a projektové řízení

Pod pojmem „projekt“ Vytlačil (2011, s. 9) rozumí „…sérii jednotlivých kroků (činností) navržených

pro dosažení určitého cíle, které vyžadují čerpání zdrojů, za podmínek dodržení časového plánu, roz-

počtu a kvalitativních kritérií vytvořeného systému“. Téměř všechny organizace v moderním světě

v rámci své činnosti řeší problémy, které jsou svojí povahou projektem, ačkoliv si to nevždy uvědo-

mují. Příkladem je například stavba nového objektu, nákup softwaru nebo hardwaru, provedení

marketingové kampaně, sociologický výzkum nebo změna organizační struktury.

Charakteristickými vlastnostmi projektu podle Vytlačila (2011, s. 9) jsou:

● Účelovost

● Životní cyklus

● Souvztažnost

● Unikátnost

● Konfliktnost

Podle Vytlačila (2011, s. 11) je projektové řízení nástrojem k zavedení definované změny pomoci

projektu. V širším pojetí rozumíme nejenom řízení jednotlivého projektu, ale také kooordinování a

organizování více projektů probíhajících současně za účelem dosazení strategických cílů organizace.

Při uplatnění na jednotlivé projekty, projektový management znamená použití metodik plánování,

tvorby a realizace definované změny konkrétním projektem. PMBOK (Project Management Body of

Knowledge) od PMI (Project Management Institute, s. 5) definuje projektové řízení jako:

„…takové použití znalosti, schopností, nástrojů a technik v rámci projektových aktivit, které by při-

vedlo k dosazení stanovených cílů.“

1.2 Agilní přístupy v projektovém řízení

Agilní přístupy v projektovém řízení byly vyvinuté jako snaha o dodání kvalitnějších produktů v ur-

čeném čase a v rámci daného rozpočtu zejména ve sféře IT. Příběh nového přístupu k PM nezačíná
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vytvořením Manifestem Agilního Vývoje Software. Například, podle časové osy zpracované organi-

zací Agile Alliance © (2018) jedním z prvních prvků, které nyní agilní PM používá, je Conwayův zákon

z roku 1968. Tento zákon tvrdí: „Každá organizace, která navrhuje systém (nejen informační sys-

témy), nevyhnutelně vytvoří návrh, jehož struktura je kopií komunikační struktury organizace“ (Agile

Alliance, 2018).

Velkým impulsem pro sjednocení všech nástrojů do jednoho přístupu byla krize 90. let, která vznikla

kvůli zvýšené poptávce po počítačových aplikacích, která je v literatuře známá pod názvem „appli-

cation development crisis“ nebo „application delivery lag“. Vývoj jedné aplikace trval průměrně tři

roky, což bylo problémem pro podnikatelský sektor, jelikož se během tak velkého časového úseku

měnily podmínky okolí, požadavky a celé odvětví podnikání. Dokonce přesná definice požadavků


[…]


změnou je dle výsledků zavedení GITu, automatizace testů, dvoutýdenní sprinty a Kanban board.

7. Které podle zavedených změn nejsou podle Vás moc efektivní, uveďte důvod? (Nepovinná)

Pouze jeden respondent zodpověděl na tuto otázku. Nejméně významnou změnou podle něj je za-

vedení uvolnění jednou za dva měsíce, což koresponduje s výsledky odpovědí na otázku č. 6.

8. V otázce č. 5 jste uvedl(a) problémy, které přechod do agility by měl vyřešit. Byly podle Vás

vyřešené? Pokud ne, řekněte o tom prosím víc. (Povinná)

Otázka č. 8 se snažila zjistit, zda respondenti vidí změny jako efektivní a dobře zaměřené. Všichni

respondenti zodpověděli, že agilní řízení zpřehlednilo vývoj, a tak zlepšilo plánování.

9. Jaké další změny byste navrhl(a) pro projekt Web Supervisor? (Povinná)

Daná otázka zjišťovala, zda respondenti už vidí nějaké podněty ke změnám.

10. Jaké překážky podle Vás zpomalovaly zavedení agility? (Povinná)

Otázka č. 10 zjišťovala náhled na to, co bylo největší překážkou. Dva respondenti pojmenovali vel-

kou vytíženost externího týmu a nutnost spolupráce s externím týmem. Jeden respondent zmínil

obecnou nedůvěřivost lidí ke změnám, další respondent zmínil přechod na GIT.

11. Oceňte svoji spokojenost se zavedenými změnami. Čím větší je číslo, tím spokojenější jste.

(Povinná)

Tahle otázka se snažila potvrdit celkový dojem ze změny. Všichni respondenti vybrali číslo 8.

12. Oceňte svoji spokojenost s práci studenty na projektu. Čím větší je číslo, tím spokojenější

jste. (Povinná)

Daná otázka sloužila jako podnět k sebereflexi pro autorku diplomové práce. Průměr hodnocení je

9,3.

13. Prostor pro libovolné komentáře/doporučení. (Nepovinná)

Poslední bod dotazníku poskytoval respondentům možnost zmínit cokoliv, co jsem v dotazníku opo-

mněla. Nikdo nenechal žádný komentář.

Vzhledem k malému množství odpovědí nelze předpokládat, zda celkově tým vnímá změny pozi-

tivně. Nicméně, nejangažovanější členové interního týmu na dotazník reagovali, Právě proto lze říci,
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že interní část týmu vnímá změny pozitivně a vidí v nich smysl. Bohužel, informace o vnímání změn

externím týmem nebyla získána.
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Závěr

Ve společnosti ComAp jsem strávila letní semestr. Sledovat práci týmu Web Supervisor jsem začala ještě

v březnu 2018. Projekt je velice komplexní a má své stěžující charakteristiky, proto sbírání prvních infor-

mací trvalo přibližně měsíc. Před tímto projektem jsem nikdy neměla zkušenost se spolupráci vývoji soft-

waru, proto tato zkušenost byla pro mě velice obohacující. Naučila jsme se spoustu nových pojmů, pro-

cesů a poznala velmi pozitivní tým lidí.

Původní záměr této práce byl nejen zavést změny, ale zároveň zjistit jejich vliv na efektivitu vývoje. Bo-

hužel, kvůli časovému posunu bylo nutné cíl změnit a omezit se pouhým zavedením změn. Příprava na

ně a domlouvání všech technických a organizačních detailů trvalo déle, než jsem čekala. Interní tým měl

pracovní cesty, externí tým byl neustále vytížen. Pokud mohu dát nějaké doporučení studentům, kteří

budou podobnou práci zpracovávat: naplánujte změnu, a pak získaný časový úsek pomnožte dvěma.

V takovém případě se vyhnete stressu. Dokonce i když původní cíl práce nebudete moct dodržet, bude

mít dost času na úpravu původního záměru.

Projekt Web Supervisor byl velmi dobře vybrán pro pilotní zavedení agilního řízení, protože je izolován

od jiných projektů a již na začátku měl určité známky agility. Tým byl také s principy agility obeznám, což

pro mě zjednodušovalo práci.

Během práce s týmem jsem zjistila, že technické pochopení procesu vývoje softwaru je nezbytné pro

jeho zlepšení. Nicméně, také jsme dospěla k závěru, že velmi často tým sám ví, jaké změny by práci

prospěli. Pokud chcete přinést opravdu dobré a efektivní změny, je důležité vyptávat lidé a naslouchat

jejich odpovědím. Přesně tak se objevila většina zmíněných v této práci změn: ptala jsem se a naslou-

chala jsem. V podstatě, byla jsem jen aktivátorem změn.

Vcelku mohu říci, že projekt zavedení změn lze nazvat úspěšným nehledě na to, že jsem nestihla provést

hodnocení vlivu zavedení agilního přístupu. Nicméně, takový názor mám pro dva důvody: interní tým je

se změnami spokojen a cítí zlepšení. I když tohle je pouze subjektivní hodnocení a nemusí být potvrzeno

čísly, takové naladění samo o sobě změnám a práci prospívá. Zadruhé, většina ze zavedených elementů

byla navržena členy týmu, kteří vývoj a svou práci znají nejlépe.

Na závěr mohu řičí, že táto zkušenost byla pro mě velmi obohacující. Dostala jsem se do velmi přátelské

společnosti a mohla jsem se tam věnovat zavedení svého oblíbeného přístupu ke řízení projektu. Měla

jsem šanci vidět a zažit, jak se řídí projekty ve velké společnosti, jak funguje komunikace s externím a

interním dodavatelem a jak doopravdy funguje řízení změn. Zároveň jsme měla silnou podporu týmu,

což minimalizovalo stress. Projekt pilotního zavedení agilního přístupu byl přínosem nejen pro ComAp,

a také pro mě, za což jsem velmi vděčná.
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