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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pilotní zavedení agilní metody projektového řízení ve společnosti ComAp a.s.
Jméno autora: Anna MYKHALCHUK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce je průměrně náročné, pro jeho řešení lze čerpat z tuzemské i zahraniční
literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky na zpracovatele a schopnost analýzy a
návrhu změny procesu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro zvolený cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Práci v relevantních milnících konzultovala.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je adekvátní, autorka rozumným způsob přistoupila v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice zavedení agilní metodiky projektového řízení. Hloubka provedené rešerše literatury je adekvátní. Vyšší
variantnost literatury by byla přínosná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková, formální i typografická úprava je na adekvátní úrovni zejména vzhledem ke skutečnosti, že čeština není
mateřským jazykem diplomantky. Rozsah práce je adekvátní. Výtka směřuje k formátování a nepřehlednosti práce. Dále
práce obsahuje typografické chyby či místy nevhodnou stylistiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
adekvátní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě zavedení agilní metodiky projektového řízení v konkrétní společnosti).
Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se studentka zaměřila na problematiku tradičních a
agilních přístupu projektového řízení. Slabší stránkou je místy nepřehlednost práce, stylistické a typografické chyby.

Otázky k diskuzi:

1) Domníváte se, že zavedení agilní metodiky je možné v celé společnosti?
2) Jedním z rozhodovacích faktorů byla i přítomnost externího vývojářského týmu Jakým způsobem ovlivnil

tento fakt rozhodnutí o zavedení metodiky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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